
  

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 31.05.2021 

DETERMINA N° 96/2021 

 
 

OGGETTO: Lavori di ripristino viabilità turistico-forestale SAN MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA, in Comune di 

Forni Avoltri (Ud)- codice D21-cobc-1962 

 Contrarre Affidamento incarico di progettazione e direzione lavori NUOVO CORRISPETTIVO 

Comma 2 dell’art. 32 nonché comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50. 

CUP: J37H21000270001 CIG Y5531CD9BF 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso: 

- Che con propria determina a contrarre n. 85 del 20.05.2021 si disponeva l’avvio delle procedure di affidamen-

to del servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicu-

rezza dei lavori al fine del rispetto dei termini di affidamento dei Lavori di ripristino viabilità turistico-forestale 

SAN MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA, in Comune di Forni Avoltri (Ud)- codice D21-cobc-1962; 

- Che con medesima determina n. 85 del 20.05.2021 si stabiliva di chiedere all’arch. Fabio Di Qual con studio in 

Tolmezzo (Ud), via del Forame 27, la migliore offerta per l’affidamento del servizio su richiamato, per 

l’ammontare complessivo arrotondato di € 14.000,00 al netto di IVA e oneri previdenziali 

- Che successivamente all’indizione della gara sul portale regionale eAppaltiFVG, di cui alla RdO Rfq_25184, è 

stata segnalata la necessità di intervenire a livello di strutture in cemento armato, che determinano un più ele-

vato grado di complessità dell’opera, rendendo pertanto inadeguata la valutazione fatta con il precedente cal-

colo del corrispettivo per l’affidamento dei Servizi di cui trattasi per i lavori di “Ripristino viabilità turistico – fo-

restale SAN MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA in Comune di Forni Avoltri” di cui al codice D21-cobc-

1962; 

- Che con propria determina 94/2021 del 27.05.2021 si approvavano il nuovo allegato A) “Calcolo corrispettivo 

affidamento servizio di progettazione e direzione lavori” di cui al DM 17.06.2016 e il nuovo allegato B) “Sche-

ma di disciplinare d’incarico dell’intervento di “Ripristino viabilità turistico – forestale SAN MARCO - 

PIERABECH – CASERA VECCHIA in Comune di Forni Avoltri (Ud)”, stabilendo altresì di mantenere in essere la 

RdO di cui al codice RfQ_25184 con cui si richiedeva all’arch. Fabio Di Qual con studio in Tolmezzo (Ud), via del 

Forame 27, la migliore offerta per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

- Che nel su richiamato calcolo dell’onorario di cui al DM 17.06.2016, allegato alla determinazione 94/2021 del 

27.05.2021, per mero errore materiale non sono state computate alcune prestazioni relative alla categoria 

d’opera “STRUTTURE – S.03”, afferenti in particolare al calcolo delle strutture, al computo metrico e alla DL e 

redazione CRE; 

- Che conseguentemente l’importo posto a base di gara con propria determina 94/2021 del 27.05.2021 per il 

Servizio di cui trattasi è da rettificarsi, poiché nel calcolo dell’onorario sono da ricomprendere le quote per le 

prestazioni specialistiche su dette, al fine di garantire la qualità delle prestazioni; 

- Che le maggiori somme da destinarsi al Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e conta-

bilità, coordinamento della sicurezza dei Lavori di ripristino viabilità turistico-forestale SAN MARCO - 

PIERABECH – CASERA VECCHIA, in Comune di Forni Avoltri (Ud)- codice D21-cobc-1962, determinano una ridu-

zione dell’Importo lavori, con necessità di una sua rettifica nella cartella di gara tender_17060 a portale eAp-

paltiFVG; 

- Che gli stanziamenti per l’opera D21-cobc-1962 di cui al decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Com-

missario Delegato, prevedono un importo complessivo di € 300.000,00 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 2 

Ritenuto pertanto necessario correggere l’importo a base di gara dell’onorario per il Servizio di progettazione definiti-

va/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza dei Lavori di ripristino viabilità turistico-

forestale SAN MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA, in Comune di Forni Avoltri (Ud)- codice D21-cobc-1962; 

Preso atto della disciplina sostitutiva dei contratti sotto soglia (articolo 36 del D.lgs. 50/2016) di cui all’articolo 1 della 

Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure ur-

genti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), per le procedure indette entro il 31 di-

cembre 2021; 

Preso atto altresì che l’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni), per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021 stabilisce che, fermo quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 del D.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000 euro; 

Confermata l’estrema urgenza di affidare il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, 

coordinamento della sicurezza al fine del rispetto dei termini di affidamento dei lavori; 

Visto l’allegato A) alla presente determina che riporta il “Calcolo corrispettivo” rettificato, dal quale emerge che 

l’ammontare complessivo arrotondato degli oneri relativi ai Servizi di cui trattasi per l’intervento di cui sopra, assom-

mano a € 28.500,00 al netto di IVA e oneri previdenziali; 

Richiamato l’art. 32 comma 2 lettera a) del succitato D. Lgs. 50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

DE TE RMINA 

 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente confermate ed accolte 

1. Di approvare l’allegato A) riportante il “Calcolo corrispettivo affidamento servizio di progettazione e direzione 

lavori” per i lavori di “Ripristino viabilità turistico – forestale SAN MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA in 

Comune di Forni Avoltri (Ud)”, rettificato con le quote per le prestazioni specialistiche tralasciate, per un puro 

errore materiale, al fine di garantire la qualità delle prestazioni. 

2. Di aggiornare l’importo Lavori e quello a base di offerta per la RdO di cui al codice RfQ_25184 con cui si richie-

deva all’arch. Fabio Di Qual con studio in Tolmezzo (Ud), via del Forame 27, la migliore offerta per 

l’affidamento del servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento 

della sicurezza dei lavori di cui trattasi. 

3. Di confermare il contenuto della propria determinazione 94/2021 del 27.05.2021 per le parti non rettificate 

dal presente atto 

4. Di imputare la spesa presunta di € 36.160,00, oneri accessori e IVA inclusi, al codice 2075 “Interventi vari sog-

getto attuatore ODCPCM n°588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa 2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

31.05.2021 al 15.06.2021. 

Tolmezzo, lì 31.05.2021 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 


